Dicendum igitur est, quod positio Græcorum cuius fundamenta supra possumus, licet in cortice mulcum rationabilis videatur. tamen falsa est Christus enim comedit agnum ea die, quia Iudæi, scilicet, die Louis ad vesperum, quia tunc erat luna quartadecima, in qua secundum legem immolabatur agnus, occisus fuit prima die Azymorum. Vel secundum alium modum loquendu in secunda die Azymorum, & ista dies mottis Christi erat magna festiuitatis, & sic Christus nihil anticipauit. Hoc patet multipliciter, primo, quia dicitur Matth. 26. Prima die Azymorum accesserunt ad Christum discipuli eius dicentes, vbi vis, paremus tibi comedere Pascha? ergo non manducauerat Pascha ante diem Azymorum, quia in ipsa prima die Azymorum adhuc discipuli sui non patauerant ei Pascha. Et hoc concluditur quomodo cum que accipiamus diem primum Azymorum.

Pro quo sciendum, quod aliter accipitur dies Azymorum in veteri testamento, & aliter interdum ab Evangelistis, Nā in veteri testamento distinguuntur ista duo festa, scilicet, Phase, & Azymorum, quia Phase erat die quartodecimo, & festum Azymorum erat die quindecimo Leu. 23. Evangelisti autem interdum accipiunt festum Azymorum pro festo Phase, & pro Azymis simili, & interdum accipiunt Phase sive Pascha pro festo Azymorum. Sic patet Mat. 14. scilicet, Erat autem pascha, & Azyma post biduum. Et sic eadem festiuitas vocatur Pascha, & Azyma, quia alias non dicerebatur, quod post biduum erat Pascha, & Azyma, sed si pascha esset post biduum esset festu Azymorum post triduum. Et sicut etiam dicitur Luc. 22. scilicet, appropinquabat dies festus Azymorum, quod dicitur pascha. ergo pro eodē accipitur. Si accipiamus isto modo diem Azymorum, vocabitur primus dies Azymorum dies pascha, scilicet, quartus decimus dies mensis, quia in illo comedebantur Azyma cum agno paschali. Exodi. duodecimo, & Numer. nono, & sic non anticiparet Christus cœnam, sed in ipso die quartodecimo cœnaret, quando Iudei cœnabant. Vel dicitur die prima Azymorum secundum Sanctum Thomam, & secundum alios doctores Latinorum. tertia parte summa. q. 46. articulo. 9. ipse dies quartus decimus in quatuor phase celebrabatur ad vesperum, & vespera sive nox diei præcedentis pertinet ad sequentem, id cū die quindecimo, qui erat primus dies Azymorum computatur nox diei quartidecimi, in quo immolabatur phase, & sic dicebatur i. dje Azymorum immolari. Sed videtur dicēdū hoc, q. hoc nō possit stare, q. a liageretur hic de nocte illa, in qua comedederetur agnus paschalis

post

A Post solis occasum, adhuc posset dici, quod comedebatur die primo Azymorum, scilicet, die quintodecimo: & tamen agitur hic de ipso die quartodecimo ante solis occasum: immo ante meridiem, quia dicitur quod accesserunt Discipuli ad Christum petentes ab eo, vbi vellet sibi parati Pascha. Et tamen ad hoc, quod pararetur locus, & omnia necessaria ad Pascha ante solis occasum, necesse erat, quod inciperent hora matutina, scilicet, ante meridiem, & tamen ista pars diei quartodecimi non potest computari cum die quintodecimo: sed solum nocte sequens computaretur cum die quintodecimo. Non potest ergo hic accipi dies primus Azymorum, secundum istum modum pro die quintodecimo, qui vocatur proprius dies primus Azymorum: sed pro die quartodecimo, qui erat dies Pascha. Si autem accipiarur dies primus Azymorum secundum Iudeos pro die quintodecimo mensis primi, queretur, quod Christus cœlauerit die quintodecimo ad vesperum, & sic posterioruit per unum diem cum Iudei celebrarent Pascha die quartodecimo: ideo nullo modo anticipauit. Sed dicendum est, quod hoc non est concedendum, quia nulla causa videtur, quare Christus posterioraret diem celebrationis paschalis, cum hoc esset contra legem, & non appareret aliqua causa ad faciendum hoc, sicut poterat esse aliqua causa ad hoc, quod anticiparet per unum diem, scilicet, propter mortem suam instantem, ut tenerunt Graeci: id eo necesse est dici, quod accipiatur dies primus Azymorum prout coincidit cum Phase. Secundo patet, quia Mar. 14. dicitur. Prima die Azymorum, quando Pascha immolabant, dicunt ei Discipuli: quo vis eamus, & paremus tibi, ut manducem Pascha? Et postea sequitur ibi, quod eodem die paruerunt: ergo videtur, quod non comedebat Christus Pascha ante istum diem Azymorum, sed in primo die, in quo Iudei immolabant Pascha ipse quoque immolauit. Tertio patet, quia Luc. 22. dicitur. Venit autem dies Azymorum, in qua necesse erat occidi Pascha, & misit Petrum, & Ioannem dicens, euntes parate nobis Pascha, ut manducemus. Ergo videtur, quod Christus nondum manducauerat Pascha ante diem Azymorum, sed in ipso die, in quo necesse erat occidi Pascha, id est agnum paschalem secundum legem à Iudeis: ipse etiam immolauit, & comedidit. Quarto patet, quia Christus obseruauit omnes ceremonias legis Moysi ad vngue totum tempore vitae suæ, sicut ipse dixerat Matth. 5. scilicet. Non veni solvere legem, sed implere, id est, completere, vel finire obseruando se per quendam vixero, ceremoniae autem agni paschalis erant pars legis ideo Christus obseruauit illas: si tamen Christus anticipasset immolationem agni, egisset contra legem: ergo non anticipauit. Patet hoc, quia sicut erat de necessitate legis quo liber anno immolare semel Phase, ita erat de necessitate legis immolare illud tempore determinato, scilicet, die 14. mensis primi ad vesperum. Sicut patet Num. 9. scilicet, facient filii Israel Phase 14. die mensis huius ad vesperum iuxta omnes ceremonias, & iustificationes suas. Et sicut quis nullatenus vellit in aliqua parte anni celebrare Phase occidentus erat, ita si non immolaret tempore debito, scilicet, die 14. occidi debebat Num. 9. scilicet, & non fecerit Phase exterminabitur anima illa de populo suo, qui sacrificium non obtulit Domino tempore suo. Sed aliquis dicit, quod verum est hoc de tempore celebrationis Phase, quod tunc deberet fieri: & tamen poterat anticipari, vel posteriorari celebratio Phase, & sic dicunt, quod fecit Christus propter causam virginem. Sed dicendum, quod ista responsio non stat propter tria. Primo quia lex permittebat, quod posterioraret tempus celebrationis paschalis ex quibusdam causis: non tamen quod anticiparet aliquando, vt patet Num. 9. vbi ponuntur causis posteriorationis, sed nulli casus reperiuntur anticipations.